
 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 – 2976 - 7965 

gare.appalto@amm.units.it 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto del contratto ponte del servizio a titolo non oneroso di 

consulenza, assistenza e mediazione assicurativa ai sensi dell’art. 106 del 

D.Lgs. n. 209/05, c.d. “Brokeraggio assicurativo” – CIG: Z333947281 

 

IL RETTORE 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in particolare l’art. 63 co. 2 lett. c); 

VISTO il D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020 e s.m.i.; 

VISTO il D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

CONSIDERATO che il servizio di Brokeraggio assicurativo è attualmente affidato a 

GBSAPRI S.p.A., con scadenza al 31 dicembre 2022; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25/11/2022, n. 469/2022 - 

Numero protocollo: 160074/2022, che ha autorizzato l’indizione di una gara 

d’appalto per l’aggiudicazione del servizio di brokeraggio assicurativo a favore 

dell’Università degli Studi di Trieste, del valore stimato pari a circa 135.000,00 

Euro; 

CONSIDERATO che l’Ateneo sta concludendo l’iter amministrativo relativo alla 

predisposizione della documentazione di gara di prossima pubblicazione; 

CONSIDERATO che la gestione delle polizze di Ateneo è attività complessa, che richiede 

il possesso di elevate competenze tecniche e professionali; 

CONSIDERATO che il Brokeraggio assicurativo è un servizio essenziale e irrinunciabile 

per l’Amministrazione, in quanto il Broker garantisce assistenza e consulenza 

nell’ambito della gestione delle pratiche assicurative e dei sinistri che 

coinvolgono l’Ateneo; 

RAVVISATA la necessità di garantire l’assistenza del Broker di Ateneo senza soluzione 

di continuità, nelle more dell’espletamento e dell’aggiudicazione della gara di 

cui sopra; 

CONSIDERATO che la GBSAPRI S.p.A. sta concludendo le procedure di rinnovo dei 

Units - Prot. n. 171225 del 23/12/2022 - Rep. Decreti del Rettore - n. 1227/2022



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 – 2976 - 7965 

gare.appalto@amm.units.it 

 

contratti assicurativi in essere e sta svolgendo un ruolo di intermediazione 

nell’ambito delle trattative per la stipula di ulteriori polizze non oggetto di 

rinnovo; 

CONSIDERATO che la GBSAPRI S.p.A. ha sempre fornito, per tutta la durata del 

rapporto, il servizio di brokeraggio con precisione, completezza, correttezza, 

diligenza e alta professionalità, interagendo con collaborazione e puntualità con 

gli uffici amministrativi dell’Ateneo e con le Compagnie assicuratrici, nel pieno 

rispetto dei termini e condizioni previsti dal Contratto, dal Capitolato e 

dall’offerta tecnica attualmente vigente e dei relativi obblighi contrattuali assunti; 

CONSIDERATO che la GBSAPRI S.p.A. ha offerto la propria disponibilità a svolgere il 

servizio fino al 30 giugno 2023 alle stesse condizioni già in vigore, al fine di 

concludere le attività di intermediazione e consulenza già intraprese e di 

consentire l’espletamento della gara approvata dal Consiglio di 

Amministrazione del 25/11/2022; 

CONSIDERATO che il Capitolato d’appalto del presente affidamento ricalca le stesse 

modalità di esecuzione e condizioni contrattuali di quello in scadenza al 31 

dicembre 2022; 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento per il servizio di Brokeraggio per un periodo di 

sei mesi, stante la non onerosità, è stimabile presuntivamente in Euro 15.000 

in relazione all’ammontare annuo delle provvigioni; 

 

DECRETA 

 

art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto del servizio a titolo non oneroso di consulenza, 

assistenza e mediazione assicurativa ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 209/05, 

c.d. “Brokeraggio assicurativo” mediante trattativa diretta tramite il portale di 

negoziazione MEPA, con l’operatore GBSAPRI S.p.A. di Roma, per un periodo 

compreso tra il 1° gennaio e il 30 giugno 2023; 

art. 2 - di nominare la dott.ssa Luciana Rozzini quale RUP e la dott.ssa Eleonora 

Capaldo quale DEC dell’appalto; 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 – 2976 - 7965 

gare.appalto@amm.units.it 

 

art. 3 - di incaricare l’Ufficio Acquisiti e contratti dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti del Rettore e portato 

a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione. 

 

 

 

          IL RETTORE 

F.to Prof. Roberto Di Lenarda 


		2022-12-23T13:14:58+0000
	Roberto Di Lenarda




